Piața mare.
Târgul Inului Nr. 80, eteșiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dospel în casă: Pe un an
24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe
luni 5 corone. — Cu esemplar
10 bani. — Atât abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 12.

Brașov, Miercuri 16 (29) Ianuarie

1902.

Românii săceleani terorizați.

Cine ar fi crezut, că în comuna Săcele din pacinicul comitat al Brașovului, tocmai acum sub zodia regimului Szell cu „dreptul” și cu „dreptatea” lui, se izbucnescă o luptă crâncenă naționalistă, care se ajungă până la cuțite.

Măcinându-se obiectele mai mărunte, adunarea s'a închis prin fișpanul Urban la orele 11¹/₂ înainte de amiazi.

Rap.

Alegerea comunală din Turcheș.

Turcheș (Săcele), 18 Ian. 1902.

Stimate Dommule Redactor! În 11 Ianuarie 1902 (29 Dec. 1901) s'a săvârșit în comuna noastră alegerea de membri în reprezentanța comunei politice. Alegerea s'a efeptuit în două cercuri; după numerii de casă 1—500 votanții au ales în cancelaria comunală sub presiul solgăbirului I. Zonda, ér dela 200—989 sub presiul d-lui preot luth. Deák.